
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

к, ОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
04.06.2019 

№ 
с. Богородское 

На основании Плана работы комитета по образованию Ульчского 
муниципального района Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный семинар по теме: «Развитие у детей 
познавательной активности, любознательности, стремления к 
самостоятельному познанию и размышлению через детское 
экспериментирование» на базе МКУ «Районный методический кабинет» 10 
июня 2019 года; 

2. Утвердить программу муниципального семинара-практикума; 
3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений 

обеспечить явку педагогов для участия в работе семинара; 
4. МКУ «Централизованная бухгалтерия учреждений образования» 

оплатить проезд участникам семинара за счет средств ДОУ; 
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 

по дошкольному образованию МКУ «РМК» Е.С. Манько. 

Председатель комитета Р.Н. Криксин 

МАУ «ИИЦ «Амурский маяк». Зак. № 523, тир. 1000. 



УТВЕРЖДЕНА 
приказом от 04.06.2019 г. № 86-ах 

ПРОГРАММА 
муниципального семинара-практикума 

«Развитие у детей познавательной активности, любознательности, 
стремления к самостоятельному познанию и размышлению через 

детское экспериментирование» 

Дата проведения: 10 июня 2019 года. 
Место проведения: МКУ «Районный методический кабинет», ул. Сластина, 
Д. 12. 
Время проведения: 10.00 - 16.00 часов. 
Категория участников: старшие воспитатели и воспитатели ДОУ. 
Цель семинара: Повышение профессиональной компетенции педагогов, 
обеспечивающих их готовность к работе по реализации основных целей и 
задач развития познавательно-исследовательской деятельности у 
дошкольников в соответствии с ФГОС ДО, ООП ДО. 
Задачи: 
- актуализировать знания педагогов требований ФГОС ДО, ООП ДО по 
развитию познавательно-исследовательской деятельности у дошкольников; 
- активизировать деятельность педагогов по определению условий для 
формирования у дошкольников основ культуры мышления и развития 
умений и навыков исследовательского поведения. 

Врем 
я 

Событие Место 
проведения 

Ответственный 

10.00-
10.15 

Просмотр НОД по развитию 
познавательно-
исследовательской 
деятельности с элементами 
экспериментирования с детьми 
младшего дошкольного 
возраста. 

МБДОУ 
детский сад № 3 
с. Богородское 

Жвания Яна 
Юрьевна, 

воспитатель МБДОУ 
детский сад № 3 
с. Богородское 

10.30-
10.45 

Самоанализ НОД 

МКУ «Районный 
методический 
кабинет», ул. 
Сластина, д. 12. 

Жвания Яна 
Юрьевна 

10.45-
11.10 

Просмотр НОД (видео) по 
развитию познавательно-
исследовательской 
деятельности с элементами 
экспериментирования с детьми 
старшего дошкольного 

МКУ «Районный 
методический 
кабинет», ул. 
Сластина, д. 12. 

Бондарева Ирина 
Ивановна, 

воспитатель МБДОУ 
детский сад 

№ 11 с. Сусанино 



возраста. 

11.lO-
l l .25 

Самоанализ НОД. 

11.25-
13.00 

Практикум: Познавате 
исследовательская 
деятельность в соврем 
дошкольном образова] 
Методы и приёмы 
активизации 
исследовательской 
деятельности дошколь 

ЛЬНО-

енном 

1ИИ. 

НИКОВ. 

Методист МКУ 
«РМК» Е.С. Манько 

13.30-
14.30 

Перерыв на обед. 

Методист МКУ 
«РМК» Е.С. Манько 

14.30-
15.30 

- Анализ конкурсных работ 
педагогов, участников 
муниципальных конкурсов 
педагогического мастерства 
«Я работаю по ФГОС» (2019 
г.); 
- Рекомендации по устранению 
ошибок по подготовке и 
проведению НОД и разработке 
календарно-тематического 
планирования. 

Методист МКУ 
«РМК» Е.С. Манько 

15.30-
16.00 

Рефлексия семинара. 

Методист МКУ 
«РМК» Е.С. Манько 


